El cere Comisiunii să intervină,
să-şi exercite drepturile şi să garan
teze libertatea promisă.

Unioniştii din Moldova îi vor scrie
lui Sofronie Miclescu la 10 (22)
aprilie 1857, o scrisoare în care îi
vor lăuda „exemplul de virtute, de
bunătate şi de amor către patrie".
Ei proclamau acolo că „autonomia
şi întrunirea ţării noastre cu fraţii
de peste Milcov, sínt două condiţii
de la care atîrnă fericirea noastră
şi tot viitorul nostru politic".

în anul 1891, Sinodul îl alege ase
sor ordinar referent în senatul re-
strîns bisericesc, post în care va ră-
mîne pînă la alegerea sa ca episcop
al eparhiei arădene (1903),

El va urca toate rangurile clericale,
începînd cu cel de diacon (1879),
protodiacon (1882), preot (1890) şi
protopop (1892).

La 1/14 aprilie 1900, la o virstă
destul de înaintată se decide pentru
viaţa monastică, fiind primit în rîn-
dul călugărilor de la mănăstirea
Hodoş-Bodrog (jud. Arad), unde pri
meşte numele de loan. Peste cîteva
zile, episcopul Iosif Goldiş îl promo
vează la treapta de protosincel.